令和２年６月１１日

松橋中学校保護者 様

宇城市立松橋中学校

校長 岩村 浩一

大雨等荒天時の対応について（お知らせ）

梅雨の候 保護者の皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。また、日頃より本校

教育の推進について御協力いただき感謝申し上げます。

さて、梅雨の季節となりました。熊本県においては昨日大雨に関する情報が発表され、時間ごと

に情報が更新されています。大雨の発生は予期できないこともあり、それによる道路の冠水、家屋

への浸水等への警戒など常時注意が必要です。

本校では、必要に応じて「学校安心メール」を介して、大雨等荒天時の対応や連絡を配信してお

ります。

しかし、大雨等荒天時の状況は校区内必ずしも一様ではありません。そこで、今後の大雨等荒天

時における対応として、次のことをご家庭でお子さんとご確認頂きますようお願いします。

① 「自分の命は自分で守る」ことを基本姿勢として、絶対に無理をせず、安全確保を最優先す

るようにして下さい。

② 通学路の安全を常に確認し、少しでも危険だと感じた際は、多少遠回りになってもより安全

な経路に迂回して登下校をさせて下さい。登校時と下校時では状況が変わる可能性がありま

す。雨量、潮位によっては道路が冠水したり、道路と水路の区別がつかない場所もあります。ま

た、土砂崩れ等にも十分注意を促して下さい。

③ 自宅待機、遅延登校、臨時休業等の措置をとる場合は、６時３０分までに学校安心メールを

通じて対応をお知らせ致します。

④ 通常通りの登校の場合でも自宅周辺、通学路等に危険箇所があり、登校が危険と判断さ

れた際は学校まで連絡をお願いします。また、学校が掌握していない危険箇所が発生したり、

発見された場合も速やかに学校にお知らせ下さい。

⑤ 在校時に荒天のため下校時間を早める場合、学校安心メールの一斉配信によりお知らせ

しますので、お子さんの帰宅の確認をお願いします。

上記以外にも想定(予想)できない様々な状況が発生する可能性があります。①に記しました

「自分の命は自分で守る」ことの意識化を学校、家庭双方で図り、日常での実践につなげることが

大切です。これを機にご家庭でもご指導頂きますようお願いいたします。